
Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano III | Edição nº 526 | Página 1	               Segunda-feira, 12 de agosto de 2019	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016

PREFEITURA DE MORRO AGUDO

WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

PODER EXECUTIVO DE MORRO AGUDO

Atos Oficiais

Decretos

= DECRETO Nº 5.094, DE 12 DE AGOSTO DE 2019 =
“Dispõe sobre a abertura de crédito 
adicional no valor total de R$ 
36.692,55, destinado a suplementar 
as dotações que especifica e dá 
outras providências”.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO, Prefeito Municipal 
de Morro Agudo, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais,

D E C R E T A:

ART. 1º – Nos termos da Lei nº 3.161, de 07 de 
dezembro de 2018, fica aberto crédito adicional no valor 
de R$ 36.692,55, SUPLEMENTAR às seguintes dotações 
do orçamento vigente:
05: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

01: FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

04.123.0019.2.008: Gestão Financeira

3.3.90.39.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Juríd. (Ficha 051)	
R$ 21.450,00

RECURSO: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro)

FONTE DE RECURSO: 01 (Tesouro)

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 (Geral)

07: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

01: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (F.M.S.)

10.305.0017.2.021: Fiscalização e Orientação da Vigilância 
Epidemiológica

3.3.90.36.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física (Ficha 164)	
R$ 2.842,55

RECURSO: 1005 (Convênio Vinculado À Saúde – União)

FONTE DE RECURSO: 05 (Transf. e Convênios Federais – Vinculados)

CODIGO DE APLICAÇÃO: 300 (Saúde)

08: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

02: ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0011.2.023: Manutenção do Ensino Fundamental

3.1.91.13.00: Obrigações Patronais – IntraOrçamentárias (Ficha 180)	
R$ 2.000,00

RECURSO: 1040 (Educação – Ensino Fundamental 25%)

FONTE DE RECURSO: 01 (Tesouro)

CODIGO DE APLICAÇÃO: 220 (Ensino Fundamental)

11: SECRET. MUN. SERV. URBANOS, TRANSP., OBRAS PÚBLICAS 
E MEIO AMB.

01: OBRAS E INFRAESTRUTURA URBANA

15.451.0023.2.038: Manutenção de Obras e InfraEstrutura Urbana

3.3.90.39.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha 
302)	 R$ 2.500,00

RECURSO: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro)

FONTE DE RECURSO: 01 (Tesouro)

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 (Geral)

11: SECRET. MUN. SERV. URBANOS, TRANSP., OBRAS PÚBLICAS 
E MEIO AMB.

02: SERVIÇOS URBANOS

15.452.0024.2.039: Manutenção de Praças, Parques e Jardins

3.3.90.39.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha 
310) 	 R$ 7.900,00

RECURSO: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro)

FONTE DE RECURSO: 01 (Tesouro)

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 (Geral)

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES	 R$ 36.692,55

PARÁGRAFO ÚNICO – O valor do crédito aberto no 
caput deste artigo será coberto com recursos provenientes 
das ANULAÇÕES parciais das seguintes dotações do 
orçamento vigente:
05: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

01: FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

04.123.0019.2.008: Gestão Financeira

3.1.90.91.00: Sentenças Judiciais (Ficha 045)	 R$ 10.000,00

RECURSO: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro)

FONTE DE RECURSO: 01 (Tesouro)

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 (Geral)

05: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

01: FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

28.843.0000.3.001: Controle da Dívida Interna

3.2.90.21.00: Juros sobre a Dívida por Contrato (Ficha 054)	 R $ 
1.400,00

RECURSO: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro)

FONTE DE RECURSO: 01 (Tesouro)

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 (Geral)

07: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

01: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (F.M.S.)

10.301.0016.2.018: Manutenção da Assistência Hospitalar e Ambulatorial

3.3.90.32.00: Material, Bem ou Serviço para Distrib. Gratuita (Ficha 
125)	 R$ 500,00

RECURSO: 1005 (Convênio Vinculado À Saúde – União)

FONTE DE RECURSO: 05 (Transf. e Convênios Federais – Vinculados)



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano III | Edição nº 526 | Página 2	               Segunda-feira, 12 de agosto de 2019	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016

PREFEITURA DE MORRO AGUDO

WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

CODIGO DE APLICAÇÃO: 300 (Saúde)

07: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

01: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (F.M.S.)

10.301.0016.2.054: Apoio à Manutenção de Polos de Academia de 
Saúde

3.3.90.30.00: Material de Consumo (Ficha 130)	 R$ 842,55

RECURSO: 1005 (Convênio Vinculado À Saúde – União)

FONTE DE RECURSO: 05 (Transf. e Convênios Federais – Vinculados)

CODIGO DE APLICAÇÃO: 300 (Saúde)

07: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

01: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (F.M.S.)

10.301.0016.2.055: Piso de Atenção Básica em Saúde

3.3.90.32.00: Material, Bem ou Serviço para Distrib. Gratuita (Ficha 
136)	 R$ 500,00

RECURSO: 1005 (Convênio Vinculado À Saúde – União)

FONTE DE RECURSO: 05 (Transf. e Convênios Federais – Vinculados)

CODIGO DE APLICAÇÃO: 300 (Saúde)

07: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

01: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (F.M.S.)

10.305.0017.2.021: Fiscalização e Orientação da Vigilância 
Epidemiológica

3.3.90.30.00: Material de Consumo (Ficha 162)	 R$ 1.000,00

RECURSO: 1005 (Convênio Vinculado À Saúde – União)

FONTE DE RECURSO: 05 (Transf. e Convênios Federais – Vinculados)

CODIGO DE APLICAÇÃO: 300 (Saúde)

08: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

04: FUNDEB

12.365.0010.2.027: Valorização do Magistério - Educação Infantil (60%)

3.1.91.13.00: Obrigações Patronais – IntraOrçamentárias (Ficha 227)	
R$ 2.000,00

RECURSO: 1038 (Convênio Vinculado a Educação – FunDEB. 
Magistério)

FONTE DE RECURSO: 05 (Transf. e Convênios Federais – Vinculados)

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 261 (Educação – FunDEB – Magistério)

10: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

01: DESPORTO E LAZER

27.812.0004.2.037: Manutenção do Esporte e Lazer

3.3.90.36.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física (Ficha 291)	
R$ 2.000,00

RECURSO: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro)

FONTE DE RECURSO: 01 (Tesouro)

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 (Geral)

11: SECRET. MUN. SERV. URBANOS, TRANSP., OBRAS PÚBLICAS 
E MEIO AMB.

02: SERVIÇOS URBANOS

15.452.0024.2.039: Manutenção de Praças, Parques e Jardins

4.4.90.52.00: Equipamentos e Material Permanente (Ficha 311)	
R$ 7.900,00

RECURSO: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro)

FONTE DE RECURSO: 01 (Tesouro)

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 (Geral)

11: SECRET. MUN. SERV. URBANOS, TRANSP., OBRAS PÚBLICAS 
E MEIO AMB.

03: SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO

17.512.0007.2.042: Manutenção dos Serviços de Água e Esgoto

3.3.90.36.00: Serviços de Terceiros – Pessoa Física (Ficha 330)	
R$ 5.000,00

4.4.90.52.00: Equipamentos e Material Permanente (Ficha 333)	
R$ 5.550,00

RECURSO: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro)

FONTE DE RECURSO: 01 (Tesouro)

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 (Geral)

TOTAL DAS ANULAÇÕES	 R$ 36.692,55

ART. 2º – Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO, 12 
DE AGOSTO DE 2019.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO

-Prefeito Municipal-

Portarias

=PORTARIA Nº 9.226, DE 12 DE AGOSTO DE 2019=
“Dispõe sobre a alteração do setor 
de lotação a pedido do servidor Joel 
Inácio de Faria.”

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO, Prefeito Municipal 
de Morro Agudo, Estado de São Paulo, usando de suas 
atribuições legais,

R  E  S  O  L  V  E:

Atendendo a pedido e nos termos do §2º do artigo 
29 da Lei Municipal 424/69 (Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais) ALTERAR A LOTAÇÃO do servidor 
abaixo discriminado:

Servidor RG nº
Cargo efetivo 

ocupado

Setor de 
lotação 
antigo

Setor de 
lotação novo

JOEL 
INÁCIO DE 

FARIA

11.351.547-9 
SSP/SP

Motorista II
Divisão de 

Saúde

Setor de 
Ensino 

Fundamental

Justificativa: A alteração de lotação ora realizada busca 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano III | Edição nº 526 | Página 3	               Segunda-feira, 12 de agosto de 2019	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016

PREFEITURA DE MORRO AGUDO

WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

atender à necessidade da administração municipal em 
setores onde o efetivo de pessoal se encontra defasado, 
comprometendo ou impossibilitando a prestação dos 
serviços na forma como é demandada. Também leva 
em consideração ao pedido realizado pelo servidor 
municipal, conciliando o interesse deste profissional com 
a necessidade da municipalidade.

PUBLIQUE, REGISTRE e CUMPRA-SE.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO/SP, 
12 DE AGOSTO DE 2019.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO

-Prefeito Municipal-

Registrada e publicada na Secretaria Municipal de 
Administração e Planejamento em data supra.

Licitações e Contratos

Aviso de Licitação

Aviso de Licitação
Tomada de Preços nº 010/2019

Processo Administrativo Nº 148/2019
Modalidade: Tomada de Preços. Tipo: Menor Preço 

Global. Objeto: Contratação de empresa especializada 
para execução de pavimentação e recapeamento asfáltico 
das Ruas Inácio Franco e José Baisar, conforme Planilha 
de Custos, Memorial Descritivo e Projeto Técnico. 
Entrega dos Envelopes Proposta e Habilitação: até as 
09h00min do dia 28 de agosto de 2019. Credenciamento 
e Início da Sessão: as 09h10m do dia 28 de agosto de 
2019. Aquisição do Edital: Poderão adquirir na integra, 
na Praça Martinico Prado, 1626 ou através do site: www.
morroagudo.sp.gov.br. Informações através do telefone 
(16) 3851-1400. Morro Agudo/SP, 08/08/2019.

Ratificação

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO DO CHEFE DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

Dispensa de licitação n° 333/2019
Processo Administrativo n° 120/2019

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO, prefeito municipal, 
acolhe o parecer jurídico de número 37/2019, ratifica 
os atos até então praticados, e encaminha o presente 

processo de dispensa de licitação com fundamento no 
artigo 24, inciso X da lei 8.666/1993, cujo objeto é a 
locação de imóvel urbano para a instalação do Cartório 
Eleitoral, localizado na Rua Carlos Gomes, n° 613, 
Centro, Morro Agudo – SP, de propriedade do Sr. Luiz 
Antônio Righetto, que onerará aos cofres públicos no ano 
de 2019 o valor total de R$10.210,00 (dez mil e duzentos 
e dez reais). Siga para publicação no Diário Oficial do 
Município e após para empenho. Prefeitura Municipal de 
Morro Agudo, 09 de agosto de 2019. VINÍCIUS CRUZ DE 
CASTRO. Prefeito Municipal 

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO DO CHEFE DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

Dispensa de licitação n° 430/2019
Processo Administrativo n° 156/2019

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO, prefeito municipal, 
acolhe o parecer jurídico de fls. 63 a 65, ratifica os atos 
até então praticados, e encaminha o presente processo 
de dispensa de licitação com fundamento no artigo 24, 
inciso X da lei 8.666/1993, cujo objeto é a locação de 
imóvel urbano para a instalação do Projeto “Ganhe Tempo 
Municipal” com os serviços dos setores: DETRAN – 
Departamento de Trânsito; SEBRAE – Serviço Brasileiro 
de Apoio às Micro e Pequenas Empresas; Carteira de 
Trabalho; RG - Emissão de carteira de identidade; PAT 
– Programa de Alimentação do Trabalhador; PROCON 
– Programa de Proteção e Defesa do Consumidor; 
BANCO DO POVO; JUNTA MILITAR; CALL CENTER; 
DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO; SAE – Serviço de Água 
e Incubadora de Empresas Municipal, de propriedade de 
BRENCA HOLDING LTDA e ÁLAMO HOLDING LTDA, 
localizado na Rua José Jorge Junqueira, n° 1078, Centro, 
Morro Agudo – SP, que onerará aos cofres públicos no 
ano de 2019 o valor total de R$40.000,00 (quarenta mil 
reais). Siga para publicação no Diário Oficial do Município 
e após para empenho. Prefeitura Municipal de Morro 
Agudo, 09 de agosto de 2019. VINÍCIUS CRUZ DE 
CASTRO. Prefeito Municipal 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano III | Edição nº 526 | Página 4	               Segunda-feira, 12 de agosto de 2019	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016

PREFEITURA DE MORRO AGUDO

WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

Conselhos Municipais

Conselho Municipal do Idoso – CMI

RESOLUÇÃO N.º 004/2019
Dispõe sobre a relação de candidatos 
referendados pela Comissão Eleitoral 
para o Fórum de Eleição do CMI para 
o biênio 2019/2021.

O Conselho Municipal do – C.M.I., no uso das 
atribuições que lhe confere a lei no 10.741, de 1º de 
outubro de 2003. - Estatuto do Idoso, e tendo em vista a 
Lei Municipal n.º 1.988, de 04 de dezembro de 1997, que 
dispõe sobre a sua criação, através de sua Presidente no 
uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar e dar publicidade a relação dos 
candidatos com credenciamento referendado pela 
Comissão eleitoral (prevista no Edital Nº 001/2019) para 
o processo do Fórum Eleitoral do CMI para o biênio 
2019/2021.

RELAÇÃO DE CANDIDATOS REPRESENTANTES 
DA TERCEIRA IDADE:

JOSÉ LUIS DE CAMPOS 

ADELSO FERREIRA DA SILVA 

MARIA APARECIDA TONDINI 

MARIA ANTONIA RIBEIRO 

WAGNER PEDRO VICARI

HILDA LIPORINE MEIRELLES PIOVIZAN 

LAURA NEIDE NASCIMENTO 

MERCIDES COGNETTI

BERLIN ALVES RABELO

Morro Agudo, 09 de agosto de 2019.

Comissão Eleitoral



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano III | Edição nº 526 | Página 5	               Segunda-feira, 12 de agosto de 2019	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016

PREFEITURA DE MORRO AGUDO

WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

Conselho Tutelar

 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano III | Edição nº 526 | Página 6	               Segunda-feira, 12 de agosto de 2019	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016

PREFEITURA DE MORRO AGUDO

WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

PODER LEGISLATIVO DE MORRO AGUDO

Licitações e Contratos

Aviso de Licitação - Retificação / Rerratificação

Aviso de Licitação
Retificação do Edital

Pregão Presencial Nº 01/2019
Processo Administrativo Nº 023/2019
Câmara Municipal de Morro Agudo

Modalidade: pregão presencial
Tipo: menor preço global

O Edital de Pregão Presencial que tem por objeto a 
contratação de empresa para prestação de serviços de 
cessão de direito de uso, não exclusivo, de licenças de 
software por prazo determinado de 12 (doze) meses para 
a Câmara Municipal de Morro Agudo, conforme descritivo 
completo no Anexo I do edital, sofreu alteração nos 
seguintes itens: “A Cláusula 14 – DA DEMONSTRAÇÃO 
DO SISTEMA e o item 7 do Anexo I – A COMPROAVAÇÃO 
SERÁ OBRIGATÓRIA foi alterado. A alteração consta 
no Edital Retificado disponibilizado no site da Câmara 
Municipal www.camaramorroagudo.sp.gov.br.

Em razão da alteração realizada a data da Entrega 
da Proposta de Habilitação será a seguinte: Entrega dos 
Envelopes Proposta e Habilitação: até as 9h00min do 
dia 23 de agosto de 2019. Credenciamento e Início da 
Sessão: as 9h10m do dia 23 de agosto de 2019. Aquisição 
do Edital: Poderá ser obtido na integra, na Praça Martinico 
Prado, 1646 ou através do site: www.camaramorroagudo.
sp.gov.br. Informações através do telefone (16) 3851-
1255. Morro Agudo/SP, 12/08/2019.

MÁRIO LUIZ BRUNHARA

Pregoeiro

JOSÉ ROBERTO PICITELLI DOS SANTOS

Presidente


		2019-08-12T17:41:37-0300




